16. «Aliqua sunt credibilia de quibus non est fides secundum se, sed solum in ordine ad alia: sicut etiam in aliis scientiis quaedam proponuntur ut per se intenta, et quaedam ad manifestationem aliorum. Quia vero fides principaliter est de his quae videnda speramus in patria, secundum illud Heb. 11, 1: *Fides est substantia sperandarum rerum*; ideo per se ad fidem pertinent illa quae directe nos ordinant ad vitam aeternam: sicut sunt tres Personae, omnipotentia Dei, mysterium incarnationis Christi, et alia huiusmodi. Et secundum ista distinguuntur articuli fidei. Quaedam vero proponuntur in sacra Scriptura ut credenda non quasi principaliter intenta; sed ad praedictorum manifestationem; sicut quod Abraham habuit duos filios, quod ad tactum ossium Elisaei suscitatus est mortuus, et alia huiusmodi, quae narrantur in sacra Scriptura in ordine ad manifestationem divinae maiestatis vel incarnationis Christi. Et secundum talia non oportet articulos distinguere» (*S. Tb.* II-II, q. 1, a. 6, ad 1).

17. «In sacra Scriptura instruitur fides quantum ad essentialia fidei, sicut sunt quae de Deo in ipsa dicuntur, et quantum ad accidentalia, sicut sunt gesta patrum et alia huiusmodi quae ad fidem pertinent, inquantum divinitus sunt inspirata et dicta» (*In III Sent.*, d. 24, a. 1, sol. 1, ad 2).

Esta distinción *directe-indirecte*, *per se-per accidens*, *principaliter-secundario*, *primum, proprium*, aparece en muchos textos del Santo. Quizá puede resumirse en éste del Comentario a las Sentencias: «Ciertas cosas son *per sí mismas substantia* de la fe, como que Dios es Uno y Trino, y otras semejantes: en las cuales a nadie es lícito opinar de otra manera, por lo que el Apóstol dice que si un ángel de Dios evangelizara de modo distinto a lo que él mismo enseñara, fuese anatema. Otras, en cambio, sólo *per accidens*, esto es, en cuanto son entregadas en la Sagrada Escritura, la cual supone la fe en que ha sido promulgada por el Espíritu Santo dictante: las cuales ciertamente pueden ser ignoradas sin peligro por aquellos que no están obligados a saber las Escrituras, como son muchos *historialia*» (*In II Sent.*, d. 12, q. I, a. 2).

gación de conocer unas y otras. El objeto principal —las verdades sobrenaturales comprendidas en el *Credo*— debe conocerse bien, y tenerlo siempre en la memoria, porque es lo más importante de la vida, y nuestro fin; por eso, todos los fieles han de conocerlo explícitamente y deben instruirse en él. Dentro del objeto secundario, en cambio, hay cosas que todos deben conocer —como son las verdades de orden natural que se refieren a Dios y al hombre y otras cuyo conocimiento no es tan necesario, como son muchos detalles históricos narrados en la Escritura y otras cuestiones más sutiles, que pueden ser ignoradas sin peligro por aquellos que no están obligados a saber las Escrituras. La obligación de conocer estas últimas cosas depende de las necesidades de las personas, de los lugares o de los tiempos¹⁸.